
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-285 del 09/04/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Presa d’atto della convenzione in capo 
alla provincia di Piacenza relativamente all’utilizzo di un 
terreno  sito  in  Comune  di  Cortebrugnatella  (PC)  per 
l’esercizio  di  una  stazione  della  rete  Regionale  di 
Monitoraggio  della  qualità  dell’aria.  Sottoscrizione  di 
nuova  convenzione  per  il  medesimo  utilizzo  per  il 
decennio 2019-2028.

Proposta n. PDTD-2019-286 del 05/04/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 09 (nove) aprile    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Presa d’atto della convenzione in capo alla provincia di Piacenza 

relativamente all’utilizzo di un terreno sito in Comune di Cortebrugnatella (PC) 

per l’esercizio di una stazione della rete Regionale di Monitoraggio della qualità 

dell’aria.  Sottoscrizione  di  nuova  convenzione  per  il  medesimo  utilizzo  per  il 

decennio 2019-2028. 

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti  2019-2021, del Bilancio economico preventivo per  l’esercizio 2019, del  Budget 

generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019”;

- il "Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia”, approvato con 

D.D.G. n. 130/2018, che nell'allegato B), lett. I), attribuisce la competenza al Direttore Tecnico 

di adottare gli atti connessi alla stipulazione di “… convenzioni, con soggetti sia pubblici che 

privati, aventi ad oggetto attività che siano eseguite dalla struttura da lui diretta, o nelle quali la 

struttura detenga una competenza prevalente,….”;

PREMESSO:

- che in data 2.12.2008 la Provincia di Piacenza ha sottoscritto una convenzione, acquisita agli atti, 

con la Sig.ra Angela Bertonazzi, residente in Loc. Carana nel Comune di Cortebrugnatella (PC), 

in qualità di comproprietaria, per l’utilizzo decennale (2008-2018) di un terreno agricolo ubicato 

in Loc. Carana nel Comune di Cortebrugnatella (PC),  individuato nel Foglio 3, particella 247, 

sul quale è stata installata una cabina di monitoraggio della qualità dell’aria inserita nella rete 

regionale;

- che l’indennità riconosciuta dalla Provincia di Piacenza per il mancato sfruttamento del suddetto 

terreno a fini agricoli è stata determinata in euro 520,00, soggetto ad incremento annuale Istat;

- che, per effetto del d.l. 95/2012 e dei conseguenti obblighi di riduzione del 15% degli importi di 

locazione  e  delle  indennità  di  occupazione  dovuti  dalle  pubbliche  amministrazioni  su  beni 

immobili  di  proprietà  di  privati,  l’indennità  di  occupazione  del  suddetto  terreno  è  stato 

rideterminato in euro 442,00/anno;

CONSIDERATO:

- che la L.R.13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” nel disciplinare anche il riordino e 



l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di energia, di difesa del suolo e della costa e di 

protezione civile, ha integrato i compiti e le funzioni di Arpa Emilia-Romagna con gran parte delle 

funzioni ambientali e del relativo personale delle Province e di parte dei Servizi tecnici di Bacino, 

nonché sul tema dell´energia;

- che, per effetto della suddetta legge regionale, Arpae è subentrata con decorrenza 1.01.2016 nelle 

funzioni già facenti capo alle Province per quanto riguarda il monitoraggio della qualità dell’aria 

e quindi la gestione della rete di monitoraggio allo scopo dedicata;

- che dall’1.01.2017 la Provincia di Piacenza, in quanto non più titolare delle funzioni in materia 

ambientale, non ha più corrisposto alla  Sig.ra Angela Bertonazzi l’indennità di occupazione di 

cui sopra;

- che in data 17 gennaio 2011 con VOL 9990 n. 54 (PR) l’oggetto della convenzione è di proprietà 

dei figli della Sig.ra Bertonazzi Angela,  Sig.ri Mozzi Antonio, Mozzi Felice, Mozzi Egidio e 

Mozzi Gabriella;

-  che il terreno di cui trattasi è ora individuato nel Foglio 3, particella 614;  

RILEVATA:

- la necessità di corrispondere alla Sig.ra Angela Bertonazzi l’indennità di occupazione per gli anni 

2017 e 2018, previsti nella convenzione del 2.12.2008 sottoscritta tra la stessa e la Provincia di 

Piacenza, per l’ammontare complessivo di euro  884,00 (ottocenottantaquattro),  dovendo Arpae 

farsi carico dei costi connessi alla gestione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria, tra 

cui quello per l’occupazione di terreni su cui insistono le cabine di monitoraggio, per effetto del 

trasferimento di funzioni in materia ambientale ai sensi della L.R. Emilia-Romagna n. 13/2015; 

- la necessità di procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione, allegata al presente atto 

sub A), quale parte integrante e sostanziale, per la durata di 10 anni dalla data di stipula, con la 

Sig.ra Angela Bertonazzi, residente in Loc. Carana nel Comune di Cortebrugnatella (PC), munita 

allo scopo di specifiche deleghe dei comproprietari come da deleghe agli atti, per l’utilizzo del 

terreno agricolo ubicato in Loc. Carana nel Comune di Cortebrugnatella (PC), individuato nel 

Foglio 3, particella 614 (nuovo mappale che ha sostituito il 247) sul quale è tuttora installata una 

cabina  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  inserita  nella  rete  regionale,  a  fronte  di 

un’indennità annua dell’importo di 442,00;

 DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è individuato Responsabile del Procedimento 

il dott. Vanes Poluzzi;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA

1. di corrispondere, per tutto quanto in premessa esposto, alla Sig.ra Angela Bertonazzi, residente 

in Loc. Carana nel Comune di Cortebrugnatella (PC), in relazione alla convenzione tra la stessa 

e la Provincia di Piacenza, acquisita agli atti, per l’utilizzo decennale (2008-2018) di un terreno 

agricolo ubicato in Loc. Carana nel Comune di Cortebrugnatella (PC), individuato nel Foglio 3, 

particella 614, sul quale è installata una cabina di monitoraggio della qualità dell’aria inserita 

nella  rete  regionale,  l’indennità  di  occupazione  per  gli  anni  2017  e  2018,  per  effetto  del 

trasferimento di funzioni in materia ambientale dalla Provincia ad Arpae, ai sensi della L.R. 

Emilia-Romagna n. 13/2015;

2.  di  sottoscrivere  con  la  medesima  sig.ra  Angela  Bortonazzi,  munita  allo  scopo  di  specifiche 

deleghe dei comproprietari, come da deleghe agli atti, una nuova convenzione per l’utilizzo del 

medesimo terreno  per un ulteriore decennio (2019 – 2028),  a decorrere dalla data di stipula, 

secondo il testo allegato al presente atto sub A), quale parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto che  l’importo  complessivo  di  euro  €  884,00  (ottocentottantaquattro) relativo  al 

punto 1 del presente provvedimento, avente natura di  sopravvenienza passiva, a carico degli 

esercizi  2017  e 2018, è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di costo DTRQA;

4. di dare atto che l’importo  complessivo di euro  €  4.420,00 (quattromilaquattrocentoventi) per 

quanto riguarda la convenzione di cui sopra al punto 2, avente natura di “Altri Affitti”, è a carico 

in ragione di euro 442,00 per anno, degli esercizi dal 2019 al 2028 e sarà compreso nel budget 

annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  costo 

DTRQA;

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)



ARPAE
   

CONVENZIONE TRA  L’AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE, 

AMBIENTE E ENERGIA DELL’ EMILIA ROMAGNA E LA SIG.RA 

BERTONAZZI  ANGELA  PER  L’UTILIZZO  DI  UN 

APPEZZAMENTO  DI  TERRENO  SITO  NEL  COMUNE  DI 

CORTEBRUGNATELLA  PER  L’ESERCIZIO  DI  UNA  STAZIONE 

DELLA  RETE  REGIONALE  DI  MONITORAGGIO  DELLA 

QUALITA’ DELL’ARIA .

L’anno duemiladiciannove, il giorno ……………… del mese di 

………………….  tra  l’Agenzia  Regionale  Prevenzione, 

Ambiente e Energia dell'Emilia-Romagna,  con sede in Bologna, 

Via Po, n. 5,  CF/P.IVA 04290860370, qui rappresentata dal Dott. 

Franco Zinoni, nato a Castelvetro Piacentino (PC), con domicilio 

per la carica a Bologna, Largo Caduti del Lavoro 6, codice fiscale 

ZNNFNC54P15C288V,  nella  sua  espressa  qualità  di  Direttore 

Tecnico,   e  la  Sig.ra  Bertonazzi  Angela  nata  a  Pregola  il 

26.02.1932 (  cod.  fisc.  BRTNGL32B66B117P )  e  residente  in 

Comune di Cortebrugnatella (PC) , via Ferriere 93

PREMESSO

- che in data 2.12.2008 la provincia di Piacenza ha sottoscritto 

una convenzione, acquisita agli atti, con la Sig.ra Bertonazzi 

Angela  residente  in  Comune  di  Cortebrugnatella  (PC),  via 

Ferriere 93 per l’utilizzo decennale (2008-2018) di un terreno 



agricolo di circa mq 50, ubicato in Loc. Carana nel Comune di 

Cortebrugnatella (PC), individuato nel Foglio 3, particella 614, 

sul quale è stata installata una cabina di monitoraggio della 

qualità dell’aria inserita nella rete regionale; 

- che l’indennità riconosciuta dalla Provincia di Piacenza per il 

mancato  sfruttamento  del  suddetto  terreno  a  fini  agricoli  è 

stata determinata in euro 520,00/anno, soggetto ad incremento 

annuale Istat;

- che, per effetto del d.l. 95/2012 e dei conseguenti obblighi di 

riduzione del 15% degli importi di locazione e delle indennità 

di occupazione dovuti dalle pubbliche amministrazioni su beni 

immobili di proprietà di privati, l’indennità di occupazione del 

suddetto terreno è stato rideterminato in euro 442,00/anno;

- che la L.R.13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale 

e  locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna, 

Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  nel  disciplinare  anche  il 

riordino e l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di 

energia, di difesa del suolo e della costa e di protezione civile, 

ha integrato i compiti e le funzioni di Arpae Emilia-Romagna 

con  gran  parte  delle  funzioni  ambientali  e  del  relativo 

personale  delle  Province  e  di  parte  dei  Servizi  tecnici  di 

Bacino, nonché sul tema dell´energia;

- che,  per  effetto  della  suddetta  legge  regionale,  Arpae  è 



subentrata con decorrenza 1.01.2016 nelle funzioni già facenti 

capo alle Province per quanto riguarda il monitoraggio della 

qualità dell’aria e quindi la gestione della rete di monitoraggio 

allo scopo dedicata;

- che  i  Sig.ri  Mozzi  Antonio,  Mozzi  Felice,  Mozzi  Egidio  e 

Mozzi  Gabriella  comproprietari  del  terreno  in  questione 

all’uopo interpellati si sono dichiarati disponibili a permettere 

l’utilizzo del terreno in oggetto da parte di Arpae;

- che gli stessi, con apposite deleghe depositate agli atti, hanno 

designato  la  Sig.ra  Bertonazzi  Angela  a  sottoscrivere  la 

convenzione e ricevere l’indennizzo previsto;

VISTA

- la Determinazione del Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni 

n.  ………..     del  ……………    “Presa  d’atto  della 

convenzione  della  provincia  di  Piacenza  relativamente 

all’utilizzo di un terreno sito in Comune di Cortebrugnatella 

per  l’esercizio  di  una  stazione  della  rete  Regionale  di 

Monitoraggio della qualità dell’aria.  Sottoscrizione di nuova 

convenzione per il  medesimo utilizzo per il  decennio 2019-

2028”;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 

La  signora   Bertonazzi  Angela  delegata  dai  comproprietari 

dell’appezzamento  di  terreno  agricolo  sito  in  Comune  di 

Cortebrugnatella Loc. Carana  individuato nel Foglio 3, particella 



614 e  munita  di  apposite  deleghe  depositate  agli  atti,  concede 

all’Arpae la facoltà di utilizzare parte di detto appezzamento di 

circa 50 mq, nell’area evidenziata nella planimetria allegata alla 

presente convenzione, area sulla quale insiste una stazione della 

rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria, consentendo 

altresì  alla  Amministrazione  medesima  il  libero  accesso 

attraverso la strada carraia che lo congiunge alla strada comunale.

Art. 2

Arpae si impegna a corrispondere alla signora Bertonazzi Angela 

a titolo di indennità per il mancato sfruttamento del terreno ai fini 

agricoli, conseguente il diverso uso, la somma onnicomprensiva 

di € 442,00/anno, da versare entro  il  mese di maggio di ogni 

anno  di  durata  della  presente  convenzione.  L’indennizzo  sarà 

aggiornato, salvo diversa disposizione di legge, ogni anno nella 

misura del 75% della variazione assoluta in aumento dell’indice 

dei  prezzi  al  consumo accertato dall’Istat  per  le  famiglie  degli 

operai e degli impiegati verificatasi nell’anno precedente.  

Art. 3

Entrambi  i  sottoscrittori  della  presente  convenzione,  con 

preavviso di almeno sei (6) mesi, si riservano di recedere, in ogni 

momento,  per  giustificati  motivi,  dagli  impegni  derivanti  dalla 

presente convenzione. In tal caso la rimozione e dismissione delle 

infrastrutture e delle strutture della stazione di cui trattasi saranno 

a  carico  del  soggetto  recedente.  La  signora  Bertonazzi  Angela 

sarà comunque tenuta a restituire ad Arpae le somme dalla stessa 



versate corrispondenti al periodo di mancato utilizzo dell’area.

Art. 4

La presente convenzione ha validità 10 anni con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione della stessa ed è rinnovabile. 

Art. 5

Le spese di bollo e registrazione della presente convenzione sono 

a carico dell’Arpae.

Letto, approvato e sottoscritto.

PER I PROPRIETARI PER ARPAE



N. Proposta:   PDTD-2019-286   del    05/04/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Presa  d’atto  della  convenzione  in  capo  alla 
provincia di Piacenza relativamente all’utilizzo di un terreno sito in 
Comune  di  Cortebrugnatella  (PC)  per  l’esercizio  di  una  stazione 
della  rete  Regionale  di  Monitoraggio  della  qualità  dell’aria. 
Sottoscrizione di nuova convenzione per il medesimo utilizzo per il 
decennio 2019-2028.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/04/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


